



平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年2月12日

会社名 株式会社 但馬銀行 上場取引所 非上場
 コード番号 — URL <http://www.tajimabank.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 倉橋 基
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 淀 徳久 TEL 0796-24-2111
 四半期報告書提出予定日 平成22年2月12日 特定取引勘定設置の有無 無
 配当支払開始予定日 —

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績 (平成21年4月1日～平成21年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	13,473	8.0	914	120.8	538	91.3
21年3月期第3四半期	14,649	—	414	—	281	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	6.74	—
21年3月期第3四半期	3.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第3四半期	852,227	34,068	3.9	425.54
21年3月期	829,682	32,558	3.9	406.83

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 33,989百万円 21年3月期 32,495百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00
22年3月期	—	2.50	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	2.50	5.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想 (平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,800	7.9	940	400.2	500	239.2	6.25

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更 (四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

会計基準等の改正に伴う変更	無
以外の変更	無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	22年3月期第3四半期	79,875,000 株	21年3月期	79,875,000 株
期末自己株式数	22年3月期第3四半期	2,134 株	21年3月期	——— 株
期中平均株式数 (四半期連結累計期間)	22年3月期第3四半期	79,874,338 株	21年3月期第3四半期	79,873,850 株

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・当行は、特定事業会社 (企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第3四半期連結会計期間に係る損益計算書については、「5.四半期連結財務諸表」の末尾に「参考」として開示しております。

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、所得・雇用環境は失業率が高水準で推移するなど厳しい状況にあるものの、輸出や生産は海外経済の改善を背景に増加するとともに、設備投資や住宅投資は下げ止まりの兆しがみられるなど持ち直してきました。

金融面をみますと、短期金融市場は日本銀行による超低金利政策や新型オペレーションの実施など潤沢な流動性供給により、安定した動きとなりました。また、株式相場は需給悪化懸念や円高により一時急落しましたが、為替が円安に転じたことや米国株式市場の高値更新を反映して、1万円台を回復して越期しました。

このような金融経済環境のなかで、当行グループは地域に密着した営業活動と経営の効率化に努めました結果、当第3四半期の損益は、経常収益が前年同期比11億76百万円減少して134億73百万円となったものの、経常費用が前年同期比16億76百万円減少して125億58百万円となったことから、経常利益は前年同期比5億円増加して9億14百万円となりました。また、四半期純利益は前年同期比2億57百万円増加して5億38百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

預金残高は、個人取引を中心に取引基盤の拡充と預金の増強に努めました結果、前連結会計年度末比120億41百万円増加して7,965億37百万円となりました。

貸出金残高は、中小・零細企業の資金需要に対して緊急保証制度などを活用して積極的に対応するとともに、住宅ローンや消費者ローンの商品ラインナップを拡充して個人ローンを推進しました結果、前連結会計年度末比151億38百万円増加して6,220億68百万円となりました。

有価証券残高は、資産の流動性の向上と資金の安全性・効率性を重視し、国債・地方債を中心とした運用に努めました結果、前連結会計年度末比308億69百万円増加して1,846億93百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年3月期の連結業績予想につきましては、平成21年11月25日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当ありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

〔簡便な会計処理〕

減価償却費の算定方法

定率法を採用している有形固定資産については、年度に係る減価償却費の額を期間按分する方法により算定しております。

貸倒引当金の計上方法

「破綻先」、「実質破綻先」に係る債権等及び「破綻懸念先」で個別の予想損失額を引き当てている債権等以外の債権に対する貸倒引当金につきましては、中間連結会計期間末の予想損失率を適用して計上しております。

繰延税金資産の回収可能性の判断

繰延税金資産の回収可能性の判断につきましては、一時差異の発生状況について中間連結会計期間末から大幅な変動がないと認められるため、当該中間連結会計期間末の検討において使用した将来の業績予測及びタックス・プランニングの結果を適用しております。

〔四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理〕

該当ありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当ありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位:百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
現金預け金	17,831	17,154
コールローン及び買入手形	1,270	20,553
買入金銭債権	322	239
商品有価証券	156	214
有価証券	184,693	153,823
貸出金	622,068	606,929
外国為替	743	789
リース債権及びリース投資資産	2,255	2,486
その他資産	3,827	6,429
有形固定資産	16,387	16,856
無形固定資産	513	582
繰延税金資産	4,646	5,657
支払承諾見返	1,829	2,050
貸倒引当金	4,320	4,083
資産の部合計	852,227	829,682
負債の部		
預金	796,537	784,496
コールマネー及び売渡手形	9,800	-
外国為替	3	0
その他負債	5,693	6,227
役員賞与引当金	-	3
退職給付引当金	2,432	2,425
役員退職慰労引当金	278	242
睡眠預金払戻損失引当金	34	47
その他の偶発損失引当金	459	541
再評価に係る繰延税金負債	1,088	1,088
支払承諾	1,829	2,050
負債の部合計	818,158	797,123
純資産の部		
資本金	5,481	5,481
資本剰余金	1,487	1,487
利益剰余金	25,244	25,105
自己株式	0	-
株主資本合計	32,212	32,074
その他有価証券評価差額金	703	651
繰延ヘッジ損益	0	0
土地再評価差額金	1,072	1,072
評価・換算差額等合計	1,776	421
少数株主持分	79	63
純資産の部合計	34,068	32,558
負債及び純資産の部合計	852,227	829,682

(2)【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
経常収益	14,649	13,473
資金運用収益	11,271	10,006
(うち貸出金利息)	9,575	8,628
(うち有価証券利息配当金)	1,532	1,328
役務取引等収益	1,741	1,708
その他業務収益	1,313	1,447
その他経常収益	323	310
経常費用	14,235	12,558
資金調達費用	2,292	1,722
(うち預金利息)	2,287	1,718
役務取引等費用	1,013	1,045
その他業務費用	382	355
営業経費	8,223	8,115
その他経常費用	2,323	1,320
経常利益	414	914
特別利益	126	98
償却債権取立益	126	98
特別損失	41	61
固定資産処分損	39	58
減損損失	1	3
その他の特別損失	0	-
税金等調整前四半期純利益	499	950
法人税、住民税及び事業税	597	222
過年度法人税等	-	89
法人税等調整額	390	82
法人税等合計	206	394
少数株主利益	11	17
四半期純利益	281	538

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当ありません。

【参考】

【第3四半期連結会計期間に係る損益計算書】

(単位:百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)
経常収益	5,037	4,356
資金運用収益	3,798	3,262
(うち貸出金利息)	3,201	2,765
(うち有価証券利息配当金)	548	485
役務取引等収益	518	604
その他業務収益	705	476
その他経常収益	15	12
経常費用	5,031	3,834
資金調達費用	690	547
(うち預金利息)	713	545
役務取引等費用	351	351
その他業務費用	103	115
営業経費	2,720	2,599
その他経常費用	1,165	220
経常利益	6	521
特別利益	70	38
償却債権取立益	70	38
特別損失	13	3
固定資産処分損	13	3
税金等調整前四半期純利益	63	556
法人税、住民税及び事業税	329	189
法人税等調整額	305	33
法人税等合計	24	222
少数株主利益	6	4
四半期純利益	32	329

6. その他の情報

(1) 損益の概況【単体】

(単位:百万円)

	平成22年3月期 第3四半期		平成21年3月期 第3四半期
		前年同期比	
業 務 粗 利 益	9,960	602	10,562
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	(9,033)	(717)	(9,750)
資 金 利 益	8,324	693	9,017
役 務 取 引 等 利 益	664	64	728
そ の 他 業 務 利 益	971	154	816
(うち国債等債券損益)	(926)	(114)	(812)
経 費 (除く臨時処理分)	8,135	106	8,241
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 繰 入 前)	1,824	496	2,321
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	18	353	334
業 務 純 益	1,806	849	2,656
臨 時 損 益	985	1,346	2,332
不 良 債 権 処 理 額	1,057	337	1,395
株 式 等 関 係 損 益 (3 勘 定 戻)	67	602	535
そ の 他 臨 時 損 益	5	406	401
経 常 利 益	821	497	324
特 別 損 益	36	49	85
う ち 償 却 債 権 取 立 益	98	28	126
税 引 前 四 半 期 純 利 益	857	447	409
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	191	360	552
過 年 度 法 人 税	89	89	
法 人 税 等 調 整 額	74	459	384
法 人 税 等 合 計	355	188	167
四 半 期 純 利 益	501	259	241
(与 信 関 連 費 用 + -)	978	44	933

(2) 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	21年12月末		20年12月末	21年3月末
		20年12月末比		
自己資本比率 / ×100	10.75 %	0.05 %	10.80 %	10.84 %
Tier 比率 / ×100	10.04 %	0.08 %	10.12 %	10.12 %
Tier	32,066	43	32,109	31,764
Tier	2,284	136	2,147	2,266
(イ) うち自己資本に計上された土地の再評価差額	972	0	972	972
(ロ) うち一般貸倒引当金	1,312	136	1,175	1,293
(ハ) うち劣後ローン残高	-	-	-	-
控除項目	-	-	-	-
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	-	-	-	-
自己資本 + -	34,351	93	34,257	34,031
リスク・アセット等	319,254	2,058	317,195	313,839
総所要自己資本額	12,770	82	12,687	12,553

総所要自己資本額は、リスク・アセット等に4%を乗じた額であります。

【連結】

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	21年12月末		20年12月末	21年3月末
		20年12月末比		
自己資本比率 / ×100	10.77 %	0.01 %	10.78 %	10.82 %
Tier 比率 / ×100	10.06 %	0.05 %	10.11 %	10.11 %
Tier	32,292	21	32,270	31,938
Tier	2,280	136	2,143	2,262
(イ) うち自己資本に計上された土地の再評価差額	972	0	972	972
(ロ) うち一般貸倒引当金	1,308	136	1,171	1,289
(ハ) うち劣後ローン残高	-	-	-	-
控除項目	-	-	-	-
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	-	-	-	-
自己資本 + -	34,572	158	34,414	34,200
リスク・アセット等	320,784	1,595	319,188	315,850
総所要自己資本額	12,831	63	12,767	12,634

総所要自己資本額は、リスク・アセット等に4%を乗じた額であります。

(3) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」【単体】

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)	
	21年12月末	20年12月末	21年3月末	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,901	6,628	7,170	
危険債権	8,299	7,562	7,481	
要管理債権	972	1,484	1,298	
小計 (A)	16,172	15,676	15,950	
正常債権	611,112	577,067	596,198	
合計 (B)	627,285	592,743	612,149	
総与信に占める比率 (A) ÷ (B)	2.57 %	2.64 %	2.60 %	

(4) 時価のある有価証券の評価差額【単体】

	(単位：百万円)				(参考) (単位：百万円)			
	21年12月末		20年12月末		21年3月末			
	時価	評価差額	時価	評価差額	時価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	134,345	1,185	2,128	943	134,868	98	2,047	1,948
株式	6,111	336	917	580	5,931	174	839	1,014
債券	127,415	981	1,210	229	128,102	425	1,208	782
その他	819	132	-	132	834	151	-	151

(注) 満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る含み損益は以下のとおりであります。

	(単位：百万円)				(参考) (単位：百万円)			
	21年12月末		20年12月末		21年3月末			
	帳簿価額	含み損益	帳簿価額	含み損益	帳簿価額	含み損益	うち益	うち損
満期保有目的の債券	50,146	867	867	-	40,392	479	483	3
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-

(5) 預金・貸出金残高【単体】

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)	
	21年12月末	20年12月末	21年3月末	
預金	796,821	788,837	784,828	
うち個人預金	658,241	653,386	648,215	
貸出金	624,287	589,202	609,105	
うち住宅ローン	271,721	252,957	256,884	

(6) 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額【単体】

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)	
	21年12月末	20年12月末	21年3月末	
公共債	20,374	22,062	21,712	
投資信託	62,523	49,161	48,712	
生命保険	57,247	51,985	52,731	